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INSEMNATATEA ZILEI DE 21 NOEMBRIE 1925. 
La noi in Uniunea Română aceas-

tă rândueală este încă necunoscută, 
şi deci simte nevoia ca să se spună 
ceva cu privire la scopul acestei zile. 

Aceasta e o zi de consacrare, o 
zi de biruinţă a tineretului din Divi-
ziunea Europeană, de a se ridică ca 
unul singur înaintea lui Dumnezeu, 
dând o nouă dovadă că voinţa lor 
e de a trăi pentru Dumnezeu şi a 
servi pe Domnul din toată inima, 
din credinţă şi fără oboseală. 

Şi toţi acei tineri, cari până azi 
încă nu s'au predat cu inima întreagă 
lui Dumnezeu şi nu s'au alipit po-
porului lui Dumnezeu, este momen-
tul s 'o facă acum. 

Aceasta să fie o zi în care să se 
unească toate inimile, planurile şi 
idealurile părinţilor, fiilor şi fiicelor, 
cerând Domnului să facă pe fiecare 
voios a dărui şi a merge, atunci când 
soseşte chemarea ca tinerii să meargă 
la lucru în marele câmp al seceri-
şului misionar. 

Lucrarea lui Dumnezeu din tim-
pul din urmă cere braţe vânjoase 
pentru ca lucrarea lui Dumnezeu să 
poată fi răspândită din ţinuturile 
Arctice până în Zonele Tropicale. 

Mai curând poate un tânăr îm-
plini ţintele sale, decât un bătrân 
obligaţiunile sale. 

Fratele Steen Rasmussen, Secreta-
rul Misiunii între Tineret depe lângă 

Diviziune ne aduce la cunoştinţă, că 
tineretul din Europa intenţionează să 
adune în acest an un fond de 10.000 
dolari, (2.000.000 lei) destinaţi lucră-
rii lui Dumnezeu din Asia unde mai 
sunt încă 100 milioane locuitori la 
cari misionarii adventişti n'au putut 
încă pătrunde cu vestirea Evanghe-
liei. 

Rugăm ca tineretul nostru din 
Uniune să se străduească spre a a -
junge înaltul scop de dărnicie pen-
tru ajutorarea lucrării lui Dumnezeu 
şi ca ei înşişi să se grăbească a 
deveni ostaşi în marea oaste a 
Domnului. 

In Ziua aceasta a tineretului, se 
va folosi programul special pentru 
această zi, aşâ cum e alăturat aci. 

Rugăm pe toţi fraţii predicatori, 
lucrători biblici, presbiteri şi slujbaşi 
ai Comunităţilor, a da concursul 
preşedinţilor Cercurilor Tinerimii 
pentru executarea acestui interesant 
program. 

Programul se va executa chiar 
şi acolo unde nu s'au înfiinţat încă 
Cercurile Tinerimii. 

Departamentul 
Misionarilor Voluntari. 
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NOTA — Cel care va avea să conducă adunarea esle rugat ca după deschidere 
cu cântare şi rugăciune, să arate în trăsături generale însemnătatea faptului că ser-
viciul divin din acest Sabat a fost rânduit spre a privi mai de aproape tineretul nos-
tru şi nevoile lui. S 'a zis în Mărturii, că „o lucrare mai însemnată decât oricare 
alta, este a£eea de a ne îngriji mai mult de copiii şi tinerii noştri*. Dacă e cu putin-
ţă, puneţi în program şi cântări, corale sau instrumentale potrivite cu această adunare. 
Aceasta va face ca adunarea să fie atrăgătoare şi plină de vieaţă. La încheiere, Diri-
gintele va atrage luarea aminte asupra faptului că tineretul din Europa are gândul ca 
în acest an să adune 10.000 dolari pentru a sprijinr lucrarea între cei 650 milioane 
locuitori ai Asiei, va ruga îndeosebi tineretul ca în această zi să-şi amintească în 
deosebi de milioanele de oameni întunecaţi din ţările păgâne. Sumele se vor trimete 
cassierului Conferinţei, prin cassierul comunităţii şi se va aminti că fac parte din 
.Fondul Tineretului pentru Extremul Orient". 



Primele î n d r u m ă r i de vieţuire creştinească. 
(Studiu din Biblie şi Mărfuril). 

1. Unde să se înceapă cu refacerea şi 
îmbunătăţirea iumii? 

„Refacerea şi îmbunătăţirea iumii începe 
în fâmflie".„TheMinistry of Healing", p.341. 

2. Cine are răspunderea ca lucrarea a-
ceasta să isbutească? 

„Lucrarea părinţilor este temelia pentru 
toate celelalte". Idem. 

3. Ce întrebare să stăpânească totdea-
una mintea părinţilor? Jud. 13, 12. 

4. Câtă răbdare stăruitoare să aibă pă-
rinţii spre a-şi învă{â copiii? 5 Moisi 6, 
4 - 9 . 2 0 - 2 5 . 

5. Care e partea tatălui în această lu-
crare educativă? 

„Tatăl e legiuitorul casei; şi,asemenea lui 
Abraam, ar trebui să facă din legea lui 
Dumnezeu norma de conduită a familiei 
sale. Despre Abraam, Dumnezeu a zis: 
„Ştiu despre el, că va porunci copiilor săi 
şi casei sale". Nu trebuiâ să existe acea 
păcătoasă neglijenjă de a mustra răul, nu 
trebuiâ să se vadă favoritismul cel plin 
de slăbiciune şi neînteleaptă îngăduinţă. 
Abraam urmâ nu numai să dea o bună 
învăţătură, dar mai trebuiâ să susţină au-
toritatea legilor sfinte şi drepte. Dumne-
zeu ne-a dat reguli de purtare. Copiii n'ar 
trebui lăsaţi să rătăcească dela cărarea 
sigură arătată de cuvântul lui Dumnezeu, 
şi să apuce pe căile nenorocite, de-a dreap-
ta şi de-a stânga. Cu bunătate, dar hotă-
rît, cu stăruinţă răbdătoare însoţită de ru-
găciune, dorinţele lor rele să fie înfrâna-
te, înclinaţiile stricate să fie supuse". 
„The Ministry of Healing", p. 390. 391. 

6. Care e datoria mamei? 
„E în cer un Dumnezeu, şi lumina şi sla-

va Tronului Său îmbracă pe mama cre-
dincioasă ce caută să înfiripeze îri fiii săi 
puterea de a se împotrivi la tot ce e rău. 
Nu poate fi altă lucrare la fel cu a ei. 
Ea n'are, să picteze, ca pictorul, un chip 
frumos, nici să-1 cizeleze, ca sculptorul, în 
marmoră. Ea n'are să întrupeze, ca scrii-
torul, o idee nobilă în cuvinte pline de 
putere, nici să exprime ca muzicantul un 
sentiment ales, în melodie. Ea, cu ajutorul 
lui Dumnezeu, are să prindă în inimă de 
om chipul lui Dumnezeu. 

„Mama care preţueşte acest lucru va 
socoti ca nepreţuite privilegiile sale. Cu 
mare zel, ea va căutâ să desfăşure îna-
intea copiilor ei cel mai înalt ideal atât 

în caracterul ei, cât şi în felul ei de a le 
da învăţătură. Cu zel, răbdare şi curaj, ea 
va căutâ să-şi desvolte priceperea de a 
folosi bine înaltele puteri ale mintii întru 
buna îndrumare a copiilor ei. La fiecare 
pas va întrebâ cu stăruinţă: „Ce a zis 
Dumnezeu?" Ea va studia cu sârguin{ă 
Cuvântul Domnului. Ea va aţinti privirea 
la Hristos, ca vieaţa ei de toate zilele în 
frământarea umilă a grijilor şi datoriilor 
să oglindească vieaţa lui Hristos". Idem, 
p. 377. 378. 

7. Cum a lucrat asupra Iui losif şi Da-
niel buna educaţie din copilărie? 

„Prin înţelepciunea şi cinstea lor, prin 
vieaţa lor curată şi iubitoare, prin grija 
lor faţă de oamenii, — cari erau idolatri, — 
losif şi Daniel s'au dovedit credincioşi în-
văţăturilor primite în copilărie, credincioşi 
faţă de Acela pe care-L reprezentau". „E-
ducation", p. 56—57. 

8. Care fapt din copilărie a hotărît viea-
ţa de mai târziu a lui Timoteiu? 

2 Tim. 1, 5; 3, 14. 15. 
9. Care să fie ţinta părinţilor în educa-

rea copiilor lor? 
„Adevărata educaţie este aceea misiona-

ră. Oricare fiu şi fiică a lui Dumnezeu 
are chemarea de a fi un misionar; suntem 
chemaţi să lucrăm pentru Dumnezeu şi 
pentru semenii, noştri: şi ţinta educaţiei 
noastre e de a ne face deplin pregătiţi 
pentru această lucrare. 

„Acest scop trebuie să-1 aibă totdeauna 
în vedere părinţii şi învăţătorii creştini. 
Nu ştiu ce anume fel de lucrare vor aveâ 
de împlinit fiii noştri. Poate că vieaţa lor 
va fi trăită mai ales în sânul familiei; sau 
se vor angaja în ocupaţiile obişnuite în 
omenire sau vor merge ca vestitori ai 
Evangheliei în ţările păgâne, dar toţi au 
aceeaş chemare de a fi misionari pentru 
Dumnezeu, slujitori ai harului pentru a-
ceastă lume". „Ministry of Healing", p. 395. 

„Cuvântul lui Dumnezeu nu împiedecă 
activitatea, ci o îndrumează pe căi bune. 
Dumnezeu nu cere tinerilor să fie fără o 
ţintă în vieaţă. Elementele caracterului ce 
ajută pe om să aibă într'adevăr succes 
în vieaţă şi să fie onorat de oameni, — 
dorinţa nebiruită de a face un mare bine, 
voinţa neînfrântă, munca sârguincioasă, 
stăruinţa neobosită, — nu trebuie descu-

(Urmare la pag. 168). 



Chemarea 
In cursul verii acestui an am avut plă-

cuta ocazie să vizitez unele părţi ale Eu-
ropei unde am luat parte Ia conferinţe şi 
adunări pentru tineret. Vizitele acestea 
au fost pentru mine un izvor de încurajare 
şi bucurie. Pretutindeni găseşti credincioşi 
în întreita solie îngerească ce au parte 
de aceeaş experienţă creştină şi privind 
înainte se străduesc să împlinească che-
marea ce Dumnezeu trimete inimii lor. In 
unele locuri unde sunt piedici, ba chiar 
persecuţii, urmaşii Domnului sunt la postul 
lor şi se bucură a fi „părtaşi la suferinţele 
lui Hristos" deoarece, ei ştiu că omul „nu 
poate face nimic împotriva adevărului, ci 
pentru adevăr*. 

Nai ales am fost încurajat să văd în 
tineret spiritul de devotare fa|ă de lu-
crarea lui Dumnezeu. Ei sunt dispuşi, ca 
tofi tinerii lui Dumnezeu în oricare loc, să 
suporte lucrări grele, şi să sufere, d a c ă e 
nevoie, pentru lucrarea lui Dumnezeu. Şi 
în Europa sunt mulţi tineri. In această pri-
vinţă Europa e bogată, şi din bogăţia ei 
de tineret va continua să ajute câmpurile 
misionare. 

Pretutindeni am fost bine primiţi. Lu-
crul acesta dovedeşte că inimile noastre 
sunt unite în familia Evangheliei şi că 
avem un Domn, o Biblie, şi o lucrare. 

In Mal. 4, 5. 6 cetim: „Iată, vă voiu tri-
mete pe Uie profetul înainte de a veni 
ziua cea mare şi înfricoşată a Domnului. Şi 
el va întoarce inima părinţilor către copii 
şi a copiilor către părinjii lor, ca să nu 
vin şi să lovesc pământul cu blestem". 

In aceste cuvinte ochiul nostru vede 
descrierea unei reforme şi redeşteptări a 
familiei şi Bisericii curând înainte de ve-
nirea Domnului. Privind însă astăzi In lume, 
vedem că lucrurile sunt contrarii. In anii 
din urmă s'a observat în tineret înclinarea 
lumească. Ei caută să se depărteze de 
părinţii lor şi să nu tină seama de disci-
plina familiară. Ei se depărtează de vieata 

(Urmare dela pag. 167). 
rajate. Prin harul lui Dumnezeu vor fi în-
drumate să atingă ţinte tot aşâ de înalte 
faţă de oamenii egoişti şi interesele lu-
meşti precum cerul e înalt faţă de pă-
mânt*. Idem, p. 396. 

10, Care este rodul acestor nobile stră-
duinţe? 

Prov. 22, 6 ; Ps. 144, 12. 

J . A. Stevens. 

profetului. 
credinţei şi de idealul părinţilor lor. Mul},1 

părinţi suntspăimântaţi de sălbăticia tinere' 
tului de azi, iar tineretul priveşte la părinţii 
lor ca fiind demodaţi şi neavând dorinţa 
de a ţine pasul cu vremurile. In cazurile 
mai uşoare această depărtare e numai o 
purtare nepăsătoare a tineretului. In cazu-
rile grele însă ajunge ca tineretul să nu 
vrea să mai ştie nimic de disciplina fami-
liară nici de principiile de purtare aleasă 
după cari a fost îndrumată vieata părin-
ţilor lor. 

Dar profeţia rămâne. Este dela Dum-
nezeu. Această profeţie se împlineşte şi 
va fi împlinită, Aşâdar, cu încredere pu-
tem aşteptă în poporul nostru o unire a 
inimilor părinţilor şi copiilor. Textul acesta 
e mai mult decât o profeţie. Este şi o 
chemare adresată fiilor lui Dumnezeu ca 
să unească inima bătrânilor cu a tinere-
tului. Să facem aşâ. In alte locuri Biblia 
spune limpede care va fi starea lucrurilor 
în omenire, de pildă în 2 Tim. 3, 1—3. 
Dar în poporul lui Dumnezeu nu trebuie 
să fie astfel. 

Un mare profesor a zis: „Haideţi să 
trăim cu fiii noştri". 

„Să trăim cu fiii noştri" — nu numai 
pentru. Mulji părinţi luptă din greu, lu-
crând din zori şi până în noapte, ca să 
dea fiilor lor ceva mai bun de cum au 
avut ei ca mtci copii şi tineri. Mulţi pă-
rinţi lucrează neîncetat pentru fiii lor. 
Dar din cauza acestei munci sunt cu totul 
depărtaţi de fiii lor în creştere. Poate că 
lucrează aşâ cu gândul ca fiii lor să fie 
mai bine educaţi şi să aibă o mai bună 
pregătire pentru vieaţă. Dar caracterul nu 
se face învăţând, sau cel pu)in învăţând 
în şcoli. Caracterul mai ales se trece din 
suflet în suflet. Tovărăşia în multe cazuri 
are mai mult de a face cu formarea ca-
racterului decât oricâtă învăţătură din şcoli. 

„Nu poţi face nimic cu un băiat, nu 
poţi face nimic pentru el". Ziceâ un pro-
fesor. El vrea să arate nevoia unei tovă-
răşii în vederea formării caracterului. Un 
caracter cumsecade este mai preţios decât 
învăţătura sau bogăţia. Puterea de a luâ 
o hotărîre bună vine dintr'un caracter bine 
format. Puterea voinţei bine îndrumată este 
mai ales ceeace dă omului putere în vieaţă. 
Să încerci pe un tânăr cu bogăţie sau 
alte avantagii însemnează a nu-i fi de 
nici un folos dacă nu are caracter. In 
cele mai dese cazuri tinerii vor fi ca to-
varăşii lor. 



Chemarea aceasta din Maleachi este în chipul acesta cel mai bun ajutor. Ti-
îndreptată şi către copii şi anume ca ei nerii cu judecată şi doritori de progres 
să-şi întoarcă inima către părinţii lor. Iz- vor află în inima părinţilor lor creştini 
vorul cel mai bogat pentru întărirea ca- cel mai bun izvor al succesului, 
racterului, îl găsim în experienţa părinţilor Deaceea să ne străduim a fi aflaţi as-
noştri îmbogăţită prin bunul simţ şi prin cultători de „chemarea cu care am fost 
cugetarea dearândul a generaţiilor. Acei chemaţi. Să ne străduim a aduce un spirit 
tineri care recunosc mai de vreme cât de de unire şi bună înţelegere între părinţi şi 
bine e a cere sfat dela cei mai in vârsta tineri. Să dăm cinste unii altora şi sa 
de obiceiu sunt cei cari au mai curând lucrăm unii în favoarea altora. In timp de 
succes în vieaţă. Se poate spune cam recreare, sau de lucru, la studiu sau în 
despre toţi, că oamenii cei mari ai lumii lucrarea misionară să fim cu toţii o inimă 
de timpuriu s'au îndreptat către prietenii şi un gând. Cu tot sufletul, cu tot corpul şi 
lor mai bătrâni şi mai experimentaţi din cu tot spiritul să căutăm a ajunge, în fa-
generaţia trecută ca să le ajute în luarea miliile şi comunităţile noastre, idealul pe 
de hotărîri. care Dumnezeu l-a dat poporului său pentru 

Nu e uşor de lămurit pentru ce unii ti- zilele din urmă, în această profeţie. 
neri ar căutâ să se ferească de a nu primi H. T. Elliott. 

• • • 

Tezaurul nostru preţios. 
Tineretul comunităţii este tezaurul ei cel 

mai preţios. Şcolile noastre, tipografiile, -
sanatoriile ca şi conferinţele şi organiza-
ţiile câmpurilor noastre misionare în ce 
priveşte creşterea numărului lucrătorilor 
depind de tineretul nostru. Bărbaţii şi fe-
meile cari astăzi ocupă locuri de răspun-
dere, acum câţiva ani erau membri ai cer-
curilor tinerimii. In aceste cercuri, fiind 
încă cu noi, sufletul lor tânăr a fost mo-
delat prin lucrarea familiei şi comunităţii. 
Şi chiar dacă şcoala a mai adăugat ceva 
la educaţie, a lărgit vederea şi a ajutat 
s ă se ia o hotărîre, influenţa familiei şi 
comunităţii a rămas neîncetat conducă-
toare. A avut dreptate cine a zis că „for-
marea caracterului este cel mai de seamă 
lucru în tinereţe, şi că acel caracter cu 
care cineva păşeşte în domeniul vrâstni-
ciei este cel mai ales capitol, sau cea mai 
grea povară în vieaţa de mai târziu. Cei 
cari au cercetat formarea caracterului în 
timpul adolescenţei sunt de părere că in-
fluenţele cele mai hotărîtoare rămân tot-
deauna familia şi comunitatea. Cunosc un 
ofiţer în retragere care treizeci de ani a 
dus o vieaţă de ostaş. Când l-am întâlnit 
întâiu, mi-a spus că a pierdut credinţa în 
Dumnezeu. După câteva vizite, mi-a des-
tăinuit că adevărul biblic pe care l-a cu-
noscut în copilărie l-a ferit de a duce o 
vieaţă stricată. Deşi a pierdut din vedere 
pe Dumnezeu şi Cuvântul Lui, a găsit în 
vieaţa sa dovezi despre puterea Sa şi a-
mintirea vechii sale comunităţi l-a adus 
înapoi la Biblie. 

Este clar deci, că nu putem frece asupra 
-altora răspunderile ce avem faţă de tineret. 

Fie că avem sau nu, influenţele cu cari îi 
înconjurăm se fac parte din vieaţa lor. 
Roosevelt a zis : „Ce doriţi să vedeţi în 
vieaţa naţiunii mâine, puneţi în şcolile de 
azi". Am puteâ dar zice, ceeace vreţi să 
vedeţi în lucrarea adventă de mâine, pu-
neţi în copiii şi tineretul de azi. 

Profeţia vorbeşte despre tinerii ce vor 
fi în ziua cea mare când se va arătă pu-
terea lui Dumnezeu. Ei vor fi plini de Spi-
ritul lui Dumnezeu şi vor face lucrarea 
Domnului. Pregătirea lor spirituală trebuie 
să aibă loc în familie şi comunitate. Mij-
locul cel mai puternic pentru împlinirea 
acestei lucrări este rugăciunea. Moisi s'a 
rugat pentru poporul său căzut în ido-
latrie şi Dumnezeu a ascultat această ru-
găciune. In Ghetsemani, Isus s'a rugat 
pentru ucenicii Săi „El trăeşte veşnic ca 
să mijlocească pentru noi". 

Un secretar care lucrează pentru sal-
varea de suflete mi-a povestit odată ceva 
din copilăria sa. El fusese un copil neas-
cultător. Dar într'o zi când trecea pe lângă 
hambar, auzi pe tatăl său că se roagă. 
Trăgând cu urechea, auzi rostindu-se nu-
mele său. Zi după zi văzu pe tatăl său 
retrăgându-se în hambar şi când asculta, 
totdeauna auziâ numele. Numele său în 
rugăciunea tatălui a fost ceeace n'a putut 
uitâ niciodată şi acest lucru l-a şi adus 
la Dumnezeu. Astăzi este un puternic lu-
crător pentru vestirea soliei. 

Multe ilustraţii se pot da cu privire la re-
zultatele ce se pot obţine atunci când comu-
nitatea se roagă pentru alţii. In 1836 —37 
Murray a mers pentru lucrarea misionară 
în insula Tutuila. Ei au organizat ici şi 
colo mici comunităţi. Apoi deodată începu 
o deosebită mişcare spirituală. Oamenii 

(Urmare la pag. 170). 



Tineretul nostru din Eu 
Diviziunea Europeană are pe teritoriul 

ei o oaste mereu în creştere; biruitoare, 
credincioasă şi curagioasă, de tineri. A-
ceastă oaste, care potrivit cu ultimele ra-
poarte numără 17.000, este răspândită pe 
o suprafa)ă ce se întinde dela Hammerfest 
la Nord, până la insula Mauriciu la Sud, 
o distantă de peste 10.000 Km., şi dela 
Reykjavik în Islanda, la Apus până la Vla-
divostoc în Siberia, până în apele japo-
neze, o altă distanjă de peste 16.000 Km. 
Astfel dar, tineretul nostru trăeşte în Cercul 
Arctic ca şi în Zona Tropicală, dar în iot 
locul ei sunt uniţi în jurul acestor cuvinte: 
„Iubirea lui Hristos ne îndeamnă"; tofi 
înaintează grupaţi în jurul unui steag pe 
care este brodat proeclul minunat „Solia 
Adventă în toată lumea în această gene-
raţie". 

Oastea de tineri a Diviziunii Europene, 
este o oaste puternică, activă, mântuitoare 
de suflete. Din rapoartele frumoase ce 
primim din trimestru în trimestru, observăm 
că puterea lor s 'a îndreptat spre lucrarea 
de a câştiga suflete pentru Domnul. Oastea 
aceasta face pe an 100.000 vizite şi tine 
100.000 lecturi biblice. In acelaş timp au 
răspândit peste 1.000.000 reviste tipărite 
cu adevărul prezent, şi au distribuit peste 
100.000 diferite cărţi şi tractate. Dease-
menea au scris cam 10.000 scrisori misio-
nare. Cât de mult dăruesc pentru lucrarea 
misionară, cât adună pentru misiuni în 
timpul săptămânii Mari şi cât depun pe 
altarul Domnului în Săptămâna de Abne-
gaţie, numai cărţile din ceruri vor puteâ 

(Urmare dela pag. 169). 
veneau mărturisindu-şi păcatele şi cerând 
cu lacrămi iertare dela Dumnezeu. Acelaş 
lucru se puteâ vedeâ în comunităţile din 
întreaga insula. La început misionarii cre-
zură că este vreo pornire nesănătoasă, dar 
în curând văzură că lucrul e dela Dum-
n e z e i Ei nu puteau înjelege această mi-
nunată manifestare. După câteva luni, Ie 
veni vestea dela comunitatea lor din Jed-
burgh, Scojia, că în ziua când a început 
acea mişcare, credincioşii din Jedburg se 
rugaseră pentru insula Tutuila şi pentru 
misionari. Rugăciunea va aduce aceleaş 
roade în Comunităţile noastre. Ajutând la 
executarea planurilor, să ne rugăm în 
acelaş timp cu căldură pentru tineretul 
nostru 

J . F. Simon. 

opa şi Ziua Tineretului. 
spune, dar în tot locul conducătorii lu-
crării contează în deosebi pe tineret ca 
să ajute cu trăinicie Ia progresul lucrării 
lui Dumnezeu. 

Ne bucurăm împreună cu tineretul de 
rezultatele deosebite cari au încoronat lu-
crarea lor misionară. In 1924, 631 suflete 
au fost câştigate pentru Hristos fie prin 
directa lucrare a tineretului, fie prin co-
operarea lor. Pentru primele şase luni ale 
acestui an, rapoartele ne arată un total de 
378 suflete; aşâdar, dacă pentru ultima 
parte a acestui an vom aveâ acelaş număr 
de suflete câştigate, suma totală ar fi de 
750 suflete noui câştigate, prin această lu-
crare a tineretului. 

Se vede limpede că se împlinesc sub ochii 
noştri cuvintele ce ni s'au spus cu ani mai 
înainte: „Domnul a rânduit ca tineretul să 
fie brajul Său ajutător". Suntem siguri că 
to}i conducătorii, lucrătorii, părinjii, ca şi 
tinerii înşişi, doresc să vadă împlinindu-se 
tot mai mult aceste cuvinte. Credem că 
aşâ va fi, dacă se vor consacră pe altar 
cu tot ce au şi vor aduce vieaja lor ca 
„o jertfă vie, sfântă, bineplăcută lui Dum-
nezeu, slujba lor făcută cu judecată". 

Astăzi, în întreaga Diviziune Europeană, 
este Ziua Tineretului sau a Misionarilor 
Voluntari. Ziua aceasta ar trebui mai ales 
să fie folosită pentru a cercetă mai de 
aproape nevoile tineretului şi pentru a 
plănui cum să ne îngrijim mai bine de ei; 
să fie o zi de consacrare, o zi de legă-
mânt, o zi de biruinţă pentru oricare Mi-
sionar voluntar. Nu s'ar puteâ ca aceasta 
să fie o zi în care să se unească inimile, 
planurile şi idealurile părinţilor, fiilor ş i 
fiicelor, cerând Domnului să facă pe fiecare 
voios a dărui şi a merge atunci când che-
marea vine ca tinerii să meargă la lucru 
în câmpurile misionare depărtate? 

N'ar fi oare plăcut lui Dumnezeu şi fiin-
ţelor cereşti, n'ar fi o inspiraţie pentru 
comunităţi şi cercurile tinerimii de pretu-
tindeni, dacă oricare tânăr şi tânără fă-
când parte din Tineretul Advent s'ar ridicâ 
astăzi înaintea lui Dumnezeu dând o nouă 
dovadă că voinţa lor e de a trăi pentru 
Dumnezeu şi a servi pe Domnul din toată 
inima, din credinţă şi fără oboseală? Şi 
n'ar răsună cerul de cântări de bucurie, 
dacă mulţi tineri cari încă n'au predat 
inima lor lui Hristos şi cari nu s'au alipit 
încă poporului lui Dumnezeu şi organi-
zaţiei tineretului, ar face astăzi acest lu-



cru? Suntem încrezători că sute de tineri 
vor face acest lucru. Dacă între cei cari 
aud aceste cuvinte sunt unii cărora astăzi 
le-a vorbit glasul Spiritului Sfânt, atunci, 
iubiţi tineri nu lăsaţi hotărîrea voastră 
pentru mai târziu; mâine, poate fi prea 
târziu. Astăzi, aşâ răsună oricând che-
marea dela Dumnezeu; mâine, stă scris 
pe invitaţia lui Satan. Deaceea amintim 
invitaţia cerească: „Dă-mi fiule inima ta". 
Lucrarea Adventă are nevoie de oricare 
tânăr, care va consacră vieata sa, cu tot 
ce are, pentru lucrarea lui Dumnezeu, şi 
fără îndoeală tineretul are nevoie de bine-
cuvântările ce vin prin lucrarea Adventă 
şi prin asocierea cu Tineretul Advent. 

In această zi a Misionarilor Voluntari 
facem deasemenea apel la Tineretul nostru 
să-şi aducă aminte de milioanele de su-
flete suferinde, pieritoare şi întunecate ale 
Asiei. Tineretul din Europa intenţionează 
să adune în acest an un fond de 10.000 
dolari pentru a ajută lucrarea din Extremul 
Orient. O sumă bunicică s 'a adunat până 
acum, dar dacă astăzi nu facem un special 
efort nu ne vom puteâ împlini făgăduinţa. 
Credem că tineretul e gata să se sacrifice 
astăzi pentru milioanele Asiei, aşâ că o-
dată cu predarea voastră Iui Dumnezeu 
predaţi şi ceva din cele date vouă de 
Dumnezeu. De fapt, toţi sunt din inimă 
rugaţi să ajute tineretului pentru realizarea 
acestui fond pentru Asia, şi oricine este 
bine primit, fie bătrân, fie tânăr. In Asia 
mai sunt încă 100 milioane locuitori la 
cari misionarii adventişti n'au pulut încă 
pătrunde spre a vesti Evanghelia. 

Ca încheiere, să ne amintim că vremea 
tinereţii este singurul timp în care să gân-
dim şi să luăm hotărîri pentru a face lu-
cruri mari în vieaţă. Să medităm, ca o 
oaste de tineret, şi să alegem una din 
vieţile cele mai distinse: O vieaţă ase-
menea lui Hristos; şi să nu uităm că 
Dumnezeu doreşte dela noi, dacă nu mai 
mult dela noi, dar a fi de o mai bună ca-
litate şi a îndeplini zilnic o lucrare credin-
cioasă şi neobosită. S ă înaintăm dar, fără 
teamă de batjocura prietenilor sau veci-
nilor, fără a pierde vreodată curajul când 
lucrurile se arată protivnice, ci tot mereu 
înainte, totdeauna cu rugăciune, cu încre-
dere, cu stăruinţă, ca în cele din urmă să 
ne unim cu oastea veşnic tânără din îm-
părăţia lui Dumnezeu, unde vom fi neîn-
cetat cu Domnul şi Conducătorul nostru 
Isus Hristos. 

Steen Rasmussen. 

L u c r u l lui. 
„Gheorghifă, Gheorghijă", oftă tatăl clă-

tindu-şi fruntea, „lucrul tău e o bătaie 
de j o c " . 

„O, e destul de bun, tată", răspunse 
băiatul. „Meşterul mi-I primeşte, şi leafa-mi 
merge I" 

„Mai mult face lucrul decât leafa fiul 
meu", zise tatăl. 

„Ba, întâiu vine leafa şi pe urmă lu-
crul" bombăni Gheorghiţă. 

„Nu, Gheorghiţă, nu banii trebuie să 
fie mai întâiu". Ascultă ce am auzit astăzi: 

„In atelierul unui sculptor într'o zi pe 
neaşteptate se dete unui tânăr să termine 
o sculptură grea. Omul care o lucră se 
îmbolnăvise, şi lucrul trebuiâ făcut Ia 
timp. Tânărul nu ştia, pentru ce scop e 
lucrată piatra, dar el îşi făcu lucrul cu 
tragerea de inimă obişnuită. Săpă cu mi-
gală ici o frunză, colea o nervură şi flori 
prinprejur. Meşterul găsi că lucrul e bun şi 
piatra părăsi atelierul. Trecură câteva luni. 

„Astăzi tânărul se plimbă prin marea şi 
frumoasa clădire pe care a zidit-o oraşul 
nostru. Ajunse la stâlpul cel mai frumos, 
o admirabilă coloană încoronată de un 
capitol lucrat în flori de crin. „Hei", strigă 
el uite piatra m e a ! şi scoţându-şi pălăria 
privi câtva timp cu încordare şi apoi zise 
cu evlavie: „Mulţumesclui Dumnezeu,am 
făcut bine lucrul aces ta ! " 

„S'a întâmplat să fiu de faţă şi să aud 
cuvintele lui şi am stat de vorbă cu el. 
îmi povesti cum s'a întâmplat cu piatra. 
Auzind cuvintele lui şi văzând lumina 
care-i străluceâ în fa{ă, am înţeles, Gheor-
ghiţă, ce nu ştiusem mai înainte, că a-
decă munca e ceva sfânt. O leafă ome-
nească şi o purtare frumoasă din partea 
stăpânului sunt lucruri cari se cuvin lu-
crătorului, dar deasupra şi mai presus de 
toate, lucrătorul trebuie să socotească ceva 
sfânt munca pe care o face. 

„Biblia ne spune despre „lucrători re-
daţi de ruşine". Tânărul acela trudindu-se 
în murdăria şi sgomotul atelierului a pus 
sufletul lui în sculptura pe care o lucră, 
şi a văzut cu ochii, că opera lui s'a făcut 
coroană pentru un pilastru măreţ! La fel 
e cu orice lucrare bună. Mai curând sau 
mai târziu lucrarea terminată va primi 
răsplata. Cine poate să măsoare atunci 
bucuria lucrătorului ? Şi dacă lucrul acesta 
este vrednic de lauda Domnului:„Bine,slugă 
bună şi credincioasă", bucuria lucrătorului 
nu poate să fie măsurată sau asemănată 
cu nimic din cele depe acest pământ". 



Pagina Tineretului. 

Ruxandra Bejan «zis „Săndel". 
S'a născut la 4 Maiu 1915 

în Comuna Muscu, Jud. 
Covurlui. Acum locueşte 
cu mama ei la Galaţi, ur-
mând şi la şcoală,în clasa 
3-a primară. 

Foarte silitoare la învă-
ţătură şi cu bună purtare, 
a trecut cu succes acum 
şi clasa 3-a, — în toate 
primele trei clase având 
nota cea mai mică 7. Si-
linţa şi purtarea ei a tras 
atenţia Doamnei Directoa-
re, care a apreciat şi lău-
dat educaţia aleasă, pe 
care o dovedeşte această 
copilă. Săndel ştie de alt-
fel să nu primească lauda 
pentru s ine ; ci ea mărtu-
riseşte că datorează pur-
tarea aceasta credinţei şi 
binecuvântării Domnului 
Histos. Ea duce bucu-
ros şi arată doamnei ta-
blouri cu scene din vieaţa 
Domnului Hristos, care a-
poi -sunt folosite şi pentru 
alţii. 

Mica noastră „Săndel" 
— pe lângă că este o 
bună elevă în şcoală — 
este şi o bună misionară 
între copiii din Comunita-
tea Galaţi. După ce vine 
dela şcoală, ea îşi învaţă 
lecţiile şi apoi, cu ghioz-
danul încărcat cu Biblii, 
Noui Testamente şi altă literatură religioa-
să — ea porneşte la lucrarea cea plăcută 
Domnului, şi nu se întoarce acasă decât 
după ce a vândut toate cărţile, broşurile 
şi revistele din ghiozdan. Cu glasul ei 
plăcut de copiliţă cu minte, ea întâm-
pină pe drumeţi pe stradă sau pe locatari 
în casele pe unde intră, şi Ie spune: „Vă 
ofer o carte sau o revistă foarte importan-
tă pentru sufletul omului. In ea ni se vor-
beşte despre Domnul Hristos, că vine a 
doua oară, ca să judece vii şi morţii. Oa-
menii buni şi temători de Dumnezeu vor 
fi luaţi de Domnul la cer, iar oamenii răi 
şi păcătoşi vor fi aruncaţi în lacul focu-
lui. Preţul cărţii sau al revistei este nu-
mai de atâţia Lei, şi eu vă rog să o cum-
păraţi". 

La o astfel de lucrare măreaţă ea invită 
şi pe ceilalţi copii din Comunitate, învă-
ţându-i asupra felului cum trebuie să lu-
creze pentru ca să aibă succes . 

In lucrarea ei misionară, mica „Săndel" 
întâlneşte şi oameni netemători de Dum-
nezeu şi duşmani ai Evangheliei, cari îi 
răspund cu răutate şi răstit. Dar „Săndel" 
nu se teme de dânşii, ci le răspunde cu 
nevinovăţie şi cuviincios: „Aceste sunt 
cărţi ale lui Dumnezeu; eu trebuie să le 
vând, ca să vestim pe toţi oamenii ; noi 
toţi o să ne dăm seama înaintea Iui Dum-
nezeu, asâ că nu încape supărare". 

Ea nu pregetă de a merge în cartierele 
cele mai îndepărtate şi în etajele cele 
mai de sus. într'un imobil Ia al şaselea 
etaj în Galaţi, ea a vândut într'un biurou 



o Biblic de 500 de lei, una de 150 lei şi Penlrucă tatăl ei nu urmează învăţătura 
altă literatură religioasă în valoare de Sfintei Evanghelii, „Săndel" nu uită nicio-
peste 500 lei. dată să amintească Domnului în rugă-

Domnul binecuvintează cu succese mari ciunile ei, ca Domnul să aducă şi pe 
lucrarea ei misionară, nu numai cu suc- ei la credinţă, 
cese materiale. Căci „Săndel" nu se mul- Intr'una din zile mama ei i-a făcut o 
fumeşte numai s ă vândă l i t e r a t u r ă ; ci rochiţă mai scurtă şi cu garnituri. Pentrucă 
ea îşi notează adresa persoanelor în „Săndel" apreciază şi respectă şi simpii-
deosebi doritoare de a cunoaşte adevă- tatea în îmbrăcăminte recomandată de 
rul Sfintei Evanghelii şi adevărata credinţă Evanghelie, s'a dus cu tristetă la bătrânul 
în Domnul Hristos. Pe aceste persoane Comunităţii noastre din Galaji şi i-a spus: 
ea le invită la adunare, sau adresa lor „Mama mea — pe semne — nu mai vrea 
o dă mamei sale, ca să le viziteze pentru ca eu să intru în împărăţia lui Dumne-
a tine lecturi biblice cu dânsele. Astăzi zeu". — „De ce, Săndel?" — o întreabă 

N sunt şase persoane cari vizitează regulat fratele. — „Păi nu vezi ce rochie mi-a 
adunarea ca rezultat al lucrării misionare făcut mama? La fel cu ăi din lume," răs-
a lui „Săndel". Mai mult î n c ă : Săndel" punse Săndel. Şi ea nu s'a lăsat, până 
urmăreşte de aproape progresul în credinjă când mama ei nu i-a modificat rochiţa şi 
al sufletelor câştigate prin lucrarea ei. a lăsat-o simplă de tot. 
Sufletele acelea îi stau în deosebi la ini- „Săndel" este deci un exemplu în pur-
mă. In ziua Domnului ea cercetează cu j a r e c a şcolărită şi ca mică credincioasă, 
ochii prin adunare, să vadă dacă „oiţele" Ea e s t e stăruitoare în Cuvântul lui Dum-
ei sunt toate. Iar, când înt'un Sabat a vă- n e z e u ş j ţ n rugăciune. Dea Dumnezeu, ca 
zut că lipsesc două din „oiteie"ei, am purtarea lui „Săndel" să constituie o în-
PjUut-o-aoil zicând; „Ce li s o fî  întam- demnare puternică pentru toti micuţii şi 
plat? Ma voi duce dupa amiaza sa le pentru tineretul nostru din toate Comuni-
vizitez, sa vad care este cauza de n au tăţile. 
venit la adunare?". ' A. Văcăreanu. 

* • » 

Câteva date de memorizat. 
Anul 1780 Ziua întunecoasă. 

„ 1798 începutul timpului din 
urmă. 

Anul 1833 Căderea de stele. 
„ 1844 Prima manifestare a 

Spiritului profetic între noi. 
Anul 1844 Sfârşitul celor 2300 

zile. 
Anul 1844 Adevărul despre Sabat 

scos la lumină. 
Anul 1849 Apariţia primei re-

, viste adventiste „The Present Truth" 
(Adevărul Prezent). 

Anul 1850 Publicarea primului 
număr din „Rewiew and Herald". 

Anul 1851 Apariţia revistei „The 
louth's Instructor". 

Anul 1852 Organizarea Şcolilor 
de Sabat. 

Anul 1860 Alegerea numelui de-
nominaliunii noastre. 

Anul 1863 Organizarea Confe-
rinţei generale. 

Anul 1876 începutul reformei sa-
nitare. 

Anul 1872 Deschiderea primei 
şcoli a denominatiunii noastre. 

Anul 1874Trimeterea primului mi-
sionar. 

Anul 1875 Deschiderea primului 
seminar. 

Anul 1907 Organizarea departa-
mentului Misionarilor Voluntari. 



Programul lucrării misionare in Uniunea Româna 
pentru Luna Decembrie. 

Ora misionară dela 
10 jum. — 11 jum. a. m. 

1. Cântare de deschidere. 
2. Rugăciune. 
3. Cetirea Raportului. 
4. Cântare sau cor. 
5. Cetirea din broşura „încheie-

rea lucrării, cap.: „Pregătirea pen-
tru serviciu" şi „O Comunitate lup-
tătoare. 

6. întrebări puse membrilor, după 
modelul de mai jos (15 minute). 

7. Povestirea experienţelor făcute 
de membrii. 

8. Cântare de închidere. 
9. Rugăciune. 

10. Strângerea rapoartelor. 

Tema: Cum ne putem pre-
găti pentru serviciul de 
luptător, în armata Prin-

ţului Emanuel. 
1 Cum ne pregătim noi pentru a 

deveni lucrători şi luptătoriCreştini? 
Răsp.: Făcând şcoală minţii şi 

educaţie inimii pentru diferitele ra-
muri ale serviciului creştin. 

2. Până unde trebuie să fie des-
voltat caracterul nostru creştin? 

Răsp.: Până vom ajunge să lu-
crăm pentru oameni cum a lucrat 
Hristos, cu toată iubirea şi intere-
sul de a-i ajutâ şi a-i salvâ. 

3. Cum se pot forma membrii 
pentru lupta creştină? 

Răsp.: Primind felurite răspun-
suri în Comunitate şi primind să 
fie instruiţi de felul cum pot servi 
mai bine. 

4. O Comunitate a cărei mem-
brii au fost bine pregătiţi, ce pot 
deveni apoi? 

Răsp.: Ei vor putea luminâ lumea. 
5. Care trebuie să fie grija cea 

mare a conducătorilor Comunită-
ţilor? 

Răsp.: Să caute membrii cei 
mai talentaţi, să-i instruească şi să-i 
desvolte pentru serviciul Maestru-
lui divin. 

6. într'un cuvânt, pentru care ţintă 
trebuie pregătiţi membrii? 

Răsp.: Pentru a câştiga fiecare 
cel puţin un suflet pe an, pentru 
Hristos. 

7. Cum se poate ajunge această 
ţintă? 

Răsp.: Domnul sfătueşte ca fie-
care Adventist să ia parte în lu-
crare, luptând cu toate greutăţile, 
să nu-şi aleagă traiul cel liniştit, 
ci să ducă o vieaţă de jerfă şi de 
servire. 

8. Ce cuvinte ar trebui să poată 
spune fiecare Adventist? 

Răsp.: Eu am făcut lucrul, pe 
care Tu mi l-ai dat ca să-1 fac. 

N o t ă , Fraţii şi Surorile sunt stă-
ruitor rugaţi, să-şi cumpere neapă-
rat această mică broşură „încheierea 
lucrării", şi să o cetească de mai multe 
ori, pentru ca Spiritul de servire 
pentru salvarea concetăţenilor nostril 
să prindă rădăcini adânci în inimile 
tuturor, şi să începem fiecare, lupta 
personală, pentru a salvâ. 

Lucrând astfel vom puteâ „In-
cheiâ lucrarea" pe care Domnul ne-a 
dat-o. Rezultatul va fi, că Domnul 
va veni spre a ne conduce în loca-
şurile cereşti. 

încheind acest an rog pe Tatăl, să 
lase Spiritul Său cel Sfânt, pentru a 
înviora inimile noastre pentru ca să 
fim: Toţi la luptă. 
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LECTIUNI PENTRU COPII. 
Lecţiunea 6 — 7 Noembrie 1925. 

Păstorul cel bun. 

Text biblic: loan 10, 1 - 2 1 . 
De memorizat: „Eu sunt păstorul cel 

bun. Păstorul cel bun îşi pune suiletul 
pentru oile sale". loan 10, 11. 

1. Un motiv pentru care mulţimea as-
cultă aşâ de bucuroasă pe Isus, erâ faptul, 
că El dădeâ învăţături aşâ de minunate 
tocmai din lucrurile pe cari le puteâ vedeâ 
în jurul lor în fiecare zi. Pe coastele dea-
lurilor din Palestina, se puteau vedeâ păs-
când multe turme de oi, şi fiecare turmă 
având propriul său păstor. Isus învăţă 
acum pe ucenicii Săi cevâ despre iubirea 
cea mare precum şi despre purtarea de 
grije a Sa pentru poporul Său, vorbindu-le 
despre un păstor şi oile sale. 

• 2. Spre a înţelege ce voiâ să zică Isus, 
noi trebuie să ne gândim la chipul cum oa-
menii îngrijesc de oi şi de miei în aceste 
ţinuturi. Fiecare păstor din Palestina stâ cu 
turma toată ziua. El puneâ câte un nume 
fiecărei oije sau mieluşel; şi când o chema 
după numele său, oaia sau mielul alergă 
către păstor. Dacă vreo oaie sau un miel 
se rătăceâ în vreun loc depărtat, atunci 
păstorul şi-ar fi jertfit chiar vieata în cău-
tarea ei. Iar când o găsiâ, el o ducea cu 
bine acasă. 

3. Când se face noapte, diferite turme 
sunt aduse de către păstorii lor Ia un 
staul mare, şi acolo sunt date în grija 
unui păzitor. Dimineaţa, păstorii bat la 
uşa cea simplă şi păzitorii îi deschide uşa 
spre a intră înăuntru. Fiecare păstor îşi 
alege propriile sale oi din turma aceea 
mare, chemându-le. Apoi le aşează,' şi ele 
îşi urmează păstorul acolo unde vrea el 
să le ducă să pască. 

4. Isus spuse ucenicilor Săi precum şi 
Fariseilor: „Eu sunt Păstorul cel bun*. 
Apoi le vorbi o pildă, zicând: „Adevăr, 

' adevăr, zic vouă, cine nu intră pe uşă în 
staulul oilor, ci sare pe de altă parte, acel 
fur este şi tâlhar. Iar cine intră pe uşe 
este păstor al oilor. Acestuia portarul îi 
deschide, şi oile îi aud glasul Iui, şi el 
cheamă oile sale pe nume şi le duce 
afară. 

3. „Şi după ce a mânat afară pe toate 
oile sale, merge înaintea lor, şi oile îi 
urmează, pentru că cunosc glasul lui. Dar 
unui străin nu-i vor urmâ, ci vor fugi dela 

dânsul, pentru că nu cunosc glasul străi-
nilor. Această asemănare Ie spuse Isus; 
dar aceia nu înţeleseră ce le vorbiâ". 

6. Silindu-se să-i ajute să înţeleagă, 
Isus le spuse: „Eu sunt uşa ; dacă va fi 
intrat cineva prin Mine, mântuit va f i . . . 
Furul nu vine decât să fure şi să înjun-
ghe, şi să piarză; Eu am venit pentru ca 
oile Mele să aibă vieată". 

7. „Păstorul cel bun îşi pune sufletul 
pentru oile sale. Iar cel tocmit şi care nu 
este păstor; ale cărui oi nu sunt ale sale, 
priveşte lupul venind şi lasă ®ile şi fuge 
şi lupul răpeşte şi împrăştie oile; pentru 
că tocmit este, şi nu-i grije de oi" . Un 
om tocmit este acela care nu lucrează 
decât pentru bani, şi el nu are iubire 
pentru oi. 

8. Isus mai spuse: „Eu sunt Păstorul cel 
bun, şi cunosc pe ale Mele şi ale Mele 
mă cunosc. După cum Mă cunoaşte Tatăl 
şi Eu cunosc pe Tatăl, şi sufletul îmi pun 
pentru oile Mele". 

9. Apoi El spuse: „Am şi alte oi, cari 
nu sunt din staulul acesta, şi pe acelea 
trebuie ca Eu să le duc, şi vor ascultă de 
glasul Meu, şi va fi o turmă şi un păstor". 
Noi am făcut lucrarea Domnului, când do-
vedim că am adus o oaie din cele risi-
pite la Isus. 

10. Trebuie să vă rămână bine în minte 
ce face Păstorul cel bun pentru oile Sale. 
El face multe lucruri. El le cunoaşte, le 
cheamă, le conduce, Ie hrăneşte, le adapă, 
le ajută, le păzeşte, le caută, şi îşi dă 
vieata pentru ele. Şi oaia trebuie să facă 
ceeace este de datoria ei, însă ce trebuie 
să facă ea e foarte pu)in : să audă glasul 
Păstorului, să-L cunoască şi să-L urmeze 
(să-L asculte). 

întrebări . 

/. Care eră unul din motivele pentru 
care mulţimea ascultă cu aşă plăcere pe 
IAUS? Cine păşteau pe coastele dealurilor 
din Palestina ? Cum se sili Isus să tn-
veţe pe oameni despre iubirea şi purtarea 
Sa de grije pentru ei? 

2. Spre a înţelege ce voia Isus; ta ce 
lucru trebuie să ne gândim? Ce face fiecare 
păstor din Palestina pentru turma sa ? 

3. Când se face noapte, ce fac păstorii ? 
Dimineaţa în ce chip deosebit îşi strâng 
la un loc fiecare păstor turma sa proprie ? 

4. Ce spuse Isus ucenilor şi Fariseilor 
despre El însuş? într'o pildă, pe cine numi 



El ca fur? In câte feluri poate să intre 
păstorul în staul ? In ce chip conduce 
afară pe oi? 

5. In ce fel îşi conduce adevăratul păs-
tor oile sale? Pentru ce nu poate şi un 
străin să le conducă? 

6. Care parte a staulului zise Isus că 
este El? Ce a spus despre acei cari intră 
prin ea ? Pentru ce vine furul ? Dar Isus 
pentru ce veni ? 

7. Cât de mult îşi iubeşte adevăratul 
păstor oile sale? Ce face 'un păstor toc-
mit, când vine o primejdie ? Ce este un 
păstor tocmit? 

8. Ce spuse Isus că cunoaşte un bun 
păstor ? Ce cunoaşte oaia ? Pe cine cu-
noaşte Tatăl? Ce 'dori să facă Isus? La 
cine se pare că se gândiă Isus ? Unde 
sunt împrăştiate oile ? 

9. Ce spuse Domnul Isus despre „alte 
oi* ? Ce vor ele să asculte? Unde tre-
buiesc aduse ? Cum putem să facem lu-
crarea Domnului ? 

10. Numeşte multe lucruri pe cari le 
face Păstorul cel bun pentru oile Sale. 
Dar oaia ce datorie are ? 

Lecfiunea 7 — 14 Noembrie 1925. 
Pilda cu Samariteanul milos. 

Text biblic: Luca 10, 2 5 - 3 7 . 
De memorizat: „Vei iubi pe Domnul 

Dumnezeul tău din toată inima ta şi în tot 
sufletul tău şi în toată tăria ta şi în tot 
cugetul tău" şi „pe aproapele tău ca pe 
tine însuţi". Luca 10, 27. 

1. Pe când Isus învăţă o mare mulţime 
de oameni, un învăţător de lege, care se 
găsiâ acolo, se ridică şi puse o între-
bare, având de gând ca să încurce pe 
Isus în vorbirea Sa . EI spuse astfel: „In-
văţătorule, ce făcând voiu moşteni vieaţa 
veşnică?" Atât preoţii cât şi oamenii cei-
lalţi erau foarte atenţi să audă ce răs-
punde Domnul Isus. 

2. In loc să-i răspundă, Isus puse o în-
trebare învăţătorului de lege, zicându-i : 
„In lege ce este scr i s? " învăţătorul de 
lege răspunse şi zise: „Vei iubi pe Dom-
nul Dumnezeul tău din toată inima ta şi 
în tot sufletul tău şi în toată tăria ta şi 
în tot cugetul tău", şi „pe aproapele tău 
ca pe tine însuţi". 

3. Intr'adevăr acesta erâ un răspuns 
bun; căci acel care va iubi pe Domnul cu 
toată inima şi pe aproapele său ca pe el 
însuş, va fi un păzitor al celor zece po-
runci. Isus spuse acelui o m : „Drept ai 

răspuns; fă aceasta şi vei fi viu. Insă în-
văţătorul de lege ştia că el nu ţinuse legea, 
şi spre a se desvinovăţi pe el de lipsa de 
iubire faţă de alţii, el spuse: „Cine este 
aproapele meu?", 

4. Printre Evrei există de mult această 
întrebare. Ei gândeau că păgânii şi Sa-
maritenii nu ar puteâ fi „aproapele" lor, 
pe care ei ar trebui să-i iubească, şi 
tocmai erau curioşi să ştie dacă preoţii 
şi bătrânii precum şi conducătorii, tre-
buiau să socotească şi pe oamenii cari nu 
erau bogaţi sau învăţaţi ca pe aproapele 
lor şi deci dacă se cerea să-i iubească şi 
pe aceştia. 

5. Spre a-i ajutâ să înţeleagă, Isus Ie 
spuse o poveste adevărată. Preoţii şi le-
viţii despre care se vorbiâ în acea po-
vestire, se aflau şi ei în mulţimea ce în-
conjură pe Isus, şi ascultau şi ei povestirea. 
In-a se vorbiâ despre un călător care mer-
geâ dela Ierusalim pe un drum singuratec, 
stâncos şi muntos spre Ierichon, ce se găsiâ 
la o depărtare cam de 32 Kilometri. 

6. Isus spuse: „Un om mergiâ în jos > 
dela Ierusalim la Ierichon, şi căzu între 
tâlhari, care desbrăcându-1 şi rănindu-1 se 
duseră, lăsându-1 jumătate mort. Din în-
tâmplare un preot mergea în j o s pe acea 
cale, şi văzându*l trecu pe alăturea de 
dânsul. După cum se vede, preotul nu se 
interesa de loc de cele ce i se întâmplase 
acelui om, care zăcea lângă c a l e ; ci tre-
când, căută să se depărteze cât mai mult 
de el. 

7. „Asemenea şi un Ievit sosind la acel 
loc, după ce veni şi văzu trecu pe alătu-
rea de dânsul". Levitul erâ curios să ştie 
ce se întâmplase acelui om, şi deaceea 
făcu câţiva paşi spre el şi privi la acel 
care suferiâ. El ştiâ că ar trebui să-i dea 
ajutor; însă acesta erâ pentru el o da-
torie care nu îi plăceâ, şi deaceea nu-1 
ajută, ci plecă şi el de asemenea de acolo. 

8. Preoţii^ şi Leviţii îndeplineau servi-
ciile sfinte între Evrei, şi ar fi trebuit ca 
inimile lor să fie pline de iubire şi dra-
goste pentru cei sărmani şi pentru cei 
cari sufereau. Dacă ei ar fi fost nişte a-
devăraţi păzitori ai acestei părţi de lege, 
prin care ni se cere să iubim pe aproa-
pele nostru ca pe noi înşine, atunci ei ar 
fi fost cu totul altfel. 

9. Dar un Samaritean mergând pe cale 
veni la el şi văzându-1 i se făcu milă, şi 
apropiindu-se legă rănile lui turnând unt-
delemn şi vin, şi punându-1 pe dobitocul 
său îl duse la o casă de poposire, şi purtă 
grije de dânsul. Iar în ziua următoare di-
mineaţa când ieşi, scoţând doui dinari 



dete celui care îi primise şi zise: poartă 
grije de dânsul, şi ce vei fi mai cheltuit 

> eu îji voi da înapoi, când mă întorc 
iar aci". 

10. După ce sfârşi povestirea, Isus privi 
in fa|a invă|ătornlui de lege care îi pusese 
întrebarea: „Cine este aproapele meu?" 
zi zise: „Care dintre aceşti trei Ji se pare 
a fi fost aproapele celui care căzii între 
tâlhari?" 

11. învăţătorul de lege nu puteâ să ros-
tească numele de „Samaritean", căci Iu-
deii urau pe oamenii cari făceau parte 
din acest neam; însă el răspunse: „Cel 
care făcu milă cu dânsul". „Isus îi spuse: 
„Du-te, fă şi tu asemenea". 

12. Astfel întrebarea: „Cine este aproa-
pele meu?" a fost lămurită pentru totdea-
una. Nu trebuie să gândim că numai acei 
cari trăesc împrejurul nostru, sau cari fac 
parte din aceeaş biserică cu noi, sau cari 
sunt de acelaş neam cu noi, numai ei ar fi 
aproapele nostru; nu, ci oricine care esle 
în suferinţă este aproapele nostru, şi cât 
putem este de datoria noastră de a-1 
ajutâ. 

întrebări . 

1 Ce se întâmplă, pe când Isus învăţă 
o mare mulţime de oameni? Ce între-
bare puse învăţătorul de lege? 

2. Ce întrebare puse Isus învăţătorului 
de lege ? Repetă răspunsul pe care îl dădii 
acest învăţător de lege. 

3. Pentru ce eră acesta un răspuns 
bun? Ce spuse Isus acelui om? Ce ştiă 
învăţătorul de lege cu privire laelînsliş? 
Cum încercă să se desvinovăţească pen-
tru lipsa sa de iubire faţă de alţii ? 

4. De ce nu le plăceau Evreilor această 
întrebare ? 

5. Cum încercă Domnul Isus să-i facă 
să înţeleagă cine eră aproapele lor ? Care 
două feluri de oameni auzeau din poves~ 
tirea ce o spunea Isus ? Unde călătoria 
omul despre care se vorbiă în povestire ? 

(>• Ce se întâmplă acestui om pe când 
eră pe cale ? Cine veni pe drum după 
ce, acel om fusese rănit? Ce ne arată 

• fapta preotului ? 
7. Cine mai trecu imediat pe drumul 

acela ? Ce interes arătă levitul ? Ce stiă 
el că trebuie să facă? Pentru ce nu făcu 
el lucrul acesta? 

8. Ce ar fi trebuit să simtă preotul şi 
Levitul pentru acel om sărman ? Care 
anume parte din lege nu o păziau ei? 

9. Cine veni imediat la acel om rănit? 
Ia ce fel dovedi Samariteanul că are milă 

şi iubire? Unde duse pe acel rănit ? In 
ce chip avii Samariteanul grije de a-
cest om ? 

10. După ce sfârşi povestirea, ce făcii 
şi ce zise Domnul Isus? 

11. Ce nume nu vroiâ să rostească în-
văţătorul de lege ? Care fu răspunsul său 
cu privire la întrebarea, „Cine eră aproa-
pele acelui om care căzii între tâlhari? 
Ce spuse Isus învăţătorului de lege să 
facă ? 

12. Cum trebuie să răspundem noi la 
întrebarea, cine este aproapele meu ? 

Lecfiunea 8 — 21 Noembrie 1925. 

La casa Măriei şi a Martei; la 
masa unui Fariseu. 

Text biblic: Luc. 10, 3 8 - 4 2 ; 1 1 , 3 7 - 5 4 . 
De memorizat: „Dar de un lucru este 

trebuinţă căci Maria îşi alese partea bună, 
ce nu va fi luată dela dânsa". Luc. 10, 42. 

1. In timp ce Isus mergeâ printre oa-
meni, învăfându-i şi vindecându-i, El îşi 
făcu o mulţime de prieteni buni. El nu 
aveâ casa sa proprie, însă când erâ obo-
sit de lucrarea cu Evreii cari îi căutau 
numai greşeli, trebuind să le răspundă la 
nenumăratele lor întrebări, Isus îşi găsiâ 
plăcerea a merge într'un loc retras şi 
acolo să-şi găsească odihna şi să rămână 
cu acei cari îl iubeau sincer. 

2. Cam la doi Kilometri de Ierusalim 
intr'un mic sat din Betania, se găsiâ o 
căsuţă în care Domnul Isus erâ bine 
primit întotdeauna. In această casă, lo-
cuiau două surori şi un frate. Numele lor 
erâ Maria, Martaşi Lazăr; şi adesea Isus 
îşi găsiâ odihna în acea casă. 

3. într'o zi, după un drum lung şi obo-
sitor dela Ierichon, Isus veni în casa a-
ceasta. De îndată ce veni, El începu să 
vorbească despre împărăţia lui Dumnezeu, 
într'un chip în care nu putuse să vor-
biască mai înainte mulţimii. El nu aveâ 
nevoie să vorbească în pilde fafă de prie-
tenii Săi. 

4. Pe când El vorbiâ, Maria stând jos 
la picioarele Domnului asculta cuvântul 
Lui. Iar Marta prinsă la o parte de multă 
slujire. Şi stând zise: Doamne, nu-fi este 
grije că sora mea mă Iasă singură ca să 
slujesc? Zi-i dar ca să pue mâna împreună 
cu mine". 

5. Foarte uşor noi putem înţelege ce 
simtiâ Marta. Ea se îngrijeâ să pregă-
tească o masă bună, şi căută să facă tot 
ceeace puteâ a aranja lucrurile mai bine 



şi astfel să poată face cinste oaspetelui 
lor. Ea gândiâ că nu este bine ca să fie 
lăsată singură la toată munca, în timp ce 
sora sa sta şi vorbiâ cu Domnul Isus; 
deaceea ea se plânse Lui. 

6. Isus răspunse Martei cu nişte cuvinte 
blânde şi pline de răbdare. El îi spuse: 
„Marta, Marta, pentru multe îngrijeşti; dar 
de un lucru este trebuinţă; căci Maria îşi 
alese partea bună, ce nu va fi luată dela 
dânsa". 

7. Isus erâ întristat de neliniştea şi obo-
seala Martei. Pe această cale, El vrea să 
ne facă să înţelegem că a ascultă cuvin-
tele lui Dumnezeu, a cercetă adevărurile 
Evangheliei, este cu adevărat mai de seamă 
decât oricare alt lucru. Nimic din grijile 
şi lucrările ce sunt într'o zi, nu trebuie să 
te facă să nu cercetezi Biblia. 

8. Altădată, un fariseu invită pe Isus să 
vie la masă la el. La Evrei erâ obiceiul 
de a se spălâ pe mâini înainte de a mâncâ. 
Ei făceau aceasta nu spre a avea mâinile 
curate, ci ca o formă care trebuia să fie 
păstrată căci făceâ parte din credinţa lor. 
Isus nu ţinu această formă înainte de a 
se aşezâ la masă, astfel încât Fariseul se 
miră că Isus nu se spală pe mâini. 

9. Isus se încercase de multe ori să a-
jute Fariseilor să înţeleagă iubirea, bună-
tatea şi îndurarea prin Evanghelie, în lo-
cul formelor şi poruncilor impuse de ei 
prin care să poată fi îndreptăţiţi. Acum 
sosise timpul pentru El spre a le vorbi 
cât mai lămurit. El spuse: „Acum voi fa-
risei curăţiţi partea din afară a paharului 
şi a vasului de mâncare, dar înăuntru 
vostru este plin de răpire (grabă spre a 
face rău), şi răutate". Isus vedea că oa-
menii se îngrijeau mai mult de faptele 
exterioare, decât să aibă nişte inimi cu-
rate şi libere de păcat. 

10. Isus deplânse de multe ori pe Fa-
risei pentru faptele lor cele rele. „Vai vouă 
fariseilor! că dafi zeciueală din ismă şi rută 
(plantă medicinală cu flori galbene, ce se 
găseşte şi pe la noi) şi din orice legumă 
şi lăsaji la o parte judecarea dreaptă şi 
iubirea către Dumnezeu; pe acestea tre-
buiâ să le faceji, şi pe acelea să nu le 
lăsaţi". Este bine ca noi să avem grije 
să plătim zecimea, însă aceasta nu trebuie 
să ia locul iubirii fată de Dumnezeu şi 
fajă de aproapele nostru. 

11. „Vai vouă fariseilor! că iubiji cel 
dintâiu scaun în sinagogă şi urările de 
bine în târguri". Fariseii căutau să aibă 
cele mai înalte şi cele mai de seamă 
ranguri. Lor le plăceâ să fie slăviţi de 

oameni. Ei erau egoişti atât în gânduri cât 
şi în vorbe şi fapte. 

12. „Voi şi vouă învăţătorilor de lege! * 
că încărcaţi pe oameni cu sarcini anevoie 
de purtat, iar voi nici cu unul din dege-
tele veastre nu atingeji sarcinile". Cât de 
departe erau aceşti oameni de iubirea lui , 
Isus, care le spuse oamenilor: „Veni{i la 
Mine, toţi cei ostenţi şi împovăraţi, şi eu 
vă voiu odihni pe voi". 

13. După ce Isus deplânse pe farisei, 
ei se mâniară foarte mult. Ei se siliră să 
facă pe Domnul Isus să vorbească mai 
mult, „pândindu-L şi căutând ca să-I prindă 
ceva din gura Lui pentru ca să-L învi-
nuească. 

întrebări . 

1. In ce chip îşi făcu Isus mulţi prie-
teni buni? Ce nu avea al Lui propriu? 
Unde îşi găsiă plăcere să meargă când 
eră obosit de lucrul Său? 

2. Unde se găsiă acea căsuţă în care 
Isus eră bine primit ? 

S. într'o zi, după un drum lung, unde • 
rămase Isus spre a se odihni? Despre ce 
vorbi El ? In ce fel nu aveă nevoie sa 
vorbească în faţa prietenilor Săi? 

4. In timp ce El vorbiă, unde se aşeză . 
Maria ? Ce făcea Marta f Ce spuse ea 
lui Isus ? 

5. Despre ce lucruri se îngrijit Marta? 
Ce lucru socotiâ ea că nu este bine ? 

7. Din ce pricină eră întristat Isus ? 
Ce este mai însemnat decât orice alt-
ceva ? Ar trebui ca vreun lucru să ne 
facă să nu cercetăm Biblia? 

8. De către cine a fost invitat Isus să 
vie la masă? Care eră obiceiul Iudeilor 
înainte de a se aşeză la masă ? Din ce 
făcea parte, această formă ? Ce făcu pe 
acel Fariseu să se mire? 

9. Ce se încercase Isus să-i facă pe fă-
risei să înţeleagă? In ce chip trebui să 
le vorbească acum? Ce spune Domnul 
Isus despre pahar şi despre vasul de mân-
care? Ce vedeă Isus? 

10. Ce făcu Isus faţă de farisei din 
pricina greşelilor lor ? Cât de atenţi erau 
ei în plata zecimei ? Dădeau ei puţină 
atenţie acestui lucru? Insă ce lucru lă-
saseră la o parte ? Ce este bine să facem 
noi cu privire la acest lucru? 

11 Cât i-a plâns prima dată şi ce a 
zis Isus despre iubirea Fariseilor ? In ce 
chip îşi arătau ei marele lor egoism ? 

12. Ce lucru rău făceau învăţătorii de 
lege ? In ce eră deosebirea între aceştia 
şi felul cum Isus se purtă cu oamenii? 



13. Când Fariseii auziră că spusese 
atât de lămurit aceste adevăruri, cum se 
simţiră ei? Ce se sileau ei să-I facă lui 
Isus? Pentru ce voiau să-L pândească ? 

Lecţiunea 9 — 28 Noembrie 1925. 
i 

îndemnuri şi sfaturi; Pilda cu 
omul bogat. 

Text biblic: Luc. 12, 1—21. 
De memorizat: „Unde este comoara 

voastră, acolo va fi şi inima voastră". 
Luc. 12, 34. 

1. După ce Isus vorbise atât de lămurit 
Fariseilor şi învăţătorilor de lege o mare 
mui|ime veni şi se strânse spre a-L as-
cultă. Ei erau foarte doritori spre a veni 
cât mai aproape de Isus, aşâ încât se în-
ghesuiau unul peste altul, sau după cum 
ne spune Biblia, se călcau unii pe alţii. 
Mulţi din aceşti oameni credeau în Isus, 
însă le erâ frică de Farisei şi din această 
pricină se fereau a fi aflaji. 

2. Isus spuse: „Vouă vă zic, prietenii 
mei, nu vă temeţi de cei cari omoară 
corpul şi după acestea nu mai au ce să 
mai facă. Vă voiu arătâ însă de cine să 
vă temeţi: temeţi-vă de Acela care după 
ce a omorît are putere să arunce în ghe-
ienă. Aşâ este, zic vouă, de acesta te-
meti-vă". Prin acestea Isus voiâ să ne 
spună ca să nu ne fie teamă să facem ce 
este bine. Ci mai mult să ne temem de a 
face rău. 

3. Iubirea cea plină de milă a lui Dum-
nezeu ne este arătată prin cuvintele spuse 
de Isus: „Au doar nu se vând cinci vrăbii 
pentru doui bani? Şi nici una din ele nu 
este uitată înaintea lui Dumnezeu. Dar şi 
perii capului vostru toti sunt număraţi. 
Deci nu vă temeţi, voi vă deosebiţi de 
multe vrăbii". 

4. Isus doreşte ca nouă să nu ne fie 
teamă sau ruşine de a-L vesti pe El ca 
pe Mântuitorul nostru. Deaceea El spuse : 
„Oricine va fi mărturisit pentru Mine îna-
intea oamenilor, şi Fiul omului va mărtu-
risi pentru dânsul înaintea îngerilor lui 
Dumnezeu. Iar cine Mă va fi tăgăduit îna-
intea oamenilor, tăgăduit va fi înaintea 
îngerilor lui Dumnezeu". 

5. Şi un om care se găsiâ printre oa-
menii ce erau lângă Domnul Isus se cer-
tase cu fratele său din pricina unor bani 
şi a unor bucăţi de pământ pe care le 

lăsase tatăl lor când murise. El auzise că 
Isus vorbise foarte sever cu Fariseii din 
pricina faptelor lor rele, şi deaceea el 
spuse acum lui Isus: „Invătătorule, spune 
fratelui meu să împartă moştenirea cu 
mine". 

6. Isus văzu că acest om erâ lacom, 
pentru bunul pe care îl aveâ fratele său. 
Isus ştiâ că lucrarea Sa nu eră să liniş-
tească nenjelegeri de felul acesta, şi de-
aceea EI spusei Luaţi aminte şi păzifi-vă 
de orice pornire spre înavuţire". Apoi le 
spuse o pildă spre a le dovedi cât de 
rău este pentru un om care vrea să fie 
numai el fericit, de a iubi bogăţiile acestei 
lumi mai mult decât oricare alt lucru. 

7. Iată pilda pe care le-a spus-o Isus: 
„Ţarina unui om a rodit bine. Şi se 
gândiâ în sine zicând: ce voiu face, că 
n'am unde să strâng roadele mele? Şi 
zise aceasta voiu face ; îmi voiu da jos 
grânarele şi mai mari voiu clădi, şi voiu 
strânge acolo toate roadele mele şi bunu-
nurile, şi voiu zice sufletului meu, suflete, 
ai multe bunuri puse pentru mulţi an i ; 
odihneşte-te, mănâncă, bea, veseleşte-te". 

8. Acest om primise bogăjiile dela Dum-
nezeu. Soarele încălzise pământul, iar pi-
căturile de ploaie făcuseră ca toate câm-
purile să aducă o recoltă dintre cele mai 
mari. Dar omul acesta nu se gândi la 
Dumnezeu, care trimete multe binecuvân-
tări peste buni şi peste răi ca şi cum toti 
ar fi buni. El nu se gândiâ nici la cei să-
raci, nici Ia orfani", nici la văduve, nici 
la cei flămânzi, precum nici la cei cari 
erau bolnavi împrejurul lui. El nu se gân-
diâ decât la sine însuş, şi cugetă cum 
să-şi întrebuinţeze bogăjii le spre a petrece 
mai bine. El făcu aşâ c a şi cum aceste 
bogăfii ar fi fost toate ale Iui, şi se pare 
că uitase pe Dumnezeu precum şi toate 
durerile cari erau împrejurul lui. 

9. „Dar Dumnezeu îi zise: nemintosule, 
în noaptea aceasta au să ceară înapoi 
dela tine sufletul tău; şi cele ce ai gătit 
ale cui vor fi ? Aşâ este cel care adună 
comoară pentru sine însuş, şi nu se îna-
vuţeşte în Dumnezeu". 

10. Noi putem să ne „înavuţim în Dum-
nezeu", împărţind cele ce ne-a dat Dum-
nezeu cu acei oameni cari sunt într'o mai 
mare nevoie decât noi. A ajutâ lucrarea 
Domnului depe pământ, şi a ajutâ pe acei 
cari suni în strâmtorări şi nevoi, este ase-
menea c a şi cum am pune bani în banca 
cerurilor. Textul pe care îl avem de me-
morizat ne vorbeşte cum inima noastră ur-
mează comorile noastre. 



Intrebări. 
1. Ce făcii ca o mare mulţime de oa-

meni să urmeze pe Domnul Isus ? Cât de 
doritori erau ei de a veni cât mai aproape 
de El ? Ce le eră frică la mulţi să facă ? 

2. De cine le spuse Isus să nu se teamă? 
De cine trebuiau să se teamă? Ce voiâ 
să spună Domnul prin aceste cuvinte? 
Ce lucru trebuie să ne temem să nu facem? 

3. Ce spune Isus cu privire la vrăbii ? 
In ce chip se dovedeşte purtarea Sa de 
grije ? De ce nu trebuie să ne temem ? 

4. Ce lucru nu trebuie să ne fie teamă 
sau ruşine să facem? Ceva face Domnul 
Isus pentru acei cari 11 mărturisesc pe 
El înaintea oamenilor ? Dece lucru vor fi 
lipsiţi acei cari II tăgăduesc pe Isus îna-
intea oamenilor? 

5. Ce se întâmplase cu unul care eră 
printre oamenii de lângă Domnul? Din 
ce pricină se certaseră? Ce îl făcuse să 
creadă că Isus îl va puteâ ajută? Ce a-
jut or cerii el? 

6. Ce fel de suflet aveâ acest om? Ce 
îi spuse Isus? Ce voi Isus să facă să se 
înţeleagă mai bine printr'o pildă ? 

7. In ce pildă se vorbeşte despre moşia 
unui om? Ce hotărî el să facă cu roa-
dele şi cu bunurile lui? Ce spuse el că-
tre sine însuş? 

8. Dela cine primise acest om bogăţiile 
sale? Ce binecuvântări aduseseră marea 
sa recoltă? La cine nu se gândiă acest 
om? Pe cine mai uitase el? La cine se 
gândiă el? Ce cugetă el să facă cu bo-
găţiile lui ? 

9. Ce îi spuse apoi Dumnezeu? Ce în-
trebare îi pune acelui om bogat? Care 
oameni sunt asemeni acestui om ? 

10. Cum putem ajunge să ne „înavu-
ţim în Dumnezeu?" Cum putem să ne 
punem banii în banca cerurilor? Unde 
vor fi întotdeauna inimile noastre? 

„ C u r i e r u l M i s i o n a r " 
Foaie lunară. 
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Necrolog. 
La 1 Oct. 1925 a adormit în Domnul 

F r . P e t r u Copoceanu, în etate de 65 ani, 
din Caransebeş. 

Fratele a fost unul dintre primii, cari 
au primit adevărul în acest oraş, şi luase 
parte activă la vestirea „Triplei Solii" şi 
altora, depe urma cărui fapt s 'a înfiinţat 
o comunitate. 

înainte de a primi adevărul lui Dum-
nezeu, fusese timp de 20 ani predicator 
la secta nazarenilor. Aflând acum 2 ani 
despre adevărul sfânt, a căutat să trăească 
potrivit voinţei lui Dumnezeu, pentru care 
se şi consacră cu totul. 

Şi-a lăsat toată averea pentru scopul 
sublim: predicarea Evangheliei. 

Dea Domnul, ca mulţi să-i urmeze în 
vieaja lor pilda şi faptele acestuia. 

Suntem pe deplin încredinţaţi, că ne 
vom revedea la învierea cea dintâiu. 

Gh. M o t o r c a . 
• -

• • 

In urma unei scurte suferinţe a adormit 
în Domnul în ziua de 25 Septembrie a. c.„ 
sora P a r a s c h i v a I o n e s c u în vârstă de 
68 ani din Constanta. Primise adevărul în 
1921. 

A doua zi, ia îmmormântare au asistat: 
Comunitatea, rudele şi alte persoane din 
localitate. 

Atât acasă cât şi la cimitir s'au rostit 
cuvântări ocazionale arătându-se nestator-
nicia omului pe pământ; mântuirea pe care 
Dumnezeu doreşte s'o dea tuturor; nestră-
mutata nădejde a creştinului dincolo de 
mormânt; învierea la ziua de apoi; jude-
cata viilor şi a morfilor. 

întreaga asistentă a rămas adânc miş-
cată de Cuvântul lui Dumnezeu. 

Sperăm s'o vedem la întâia înviere. 

T. Coconcea. 


